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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou. Část teoretická se

zabývá anatomií a fyziologií ženských močových cest, močovou inkontinencí, jejími typy,

diagnostikou a možnostmi léčby močové inkontinence. Dále rozebírá péči porodní

asistentky v dané problematice a edukaci ze strany porodních asistentek o pacientky trpící

močovou inkontinencí. Praktická část je realizována kvantitativní formou pomocí

dotazníkového šetření. Celkem dotazníky vyplnilo 95 respondentek.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

deals with the anatomy and physiology of the female urinary tract, urinary incontinence,

their types, diagnosis and treatment options for urinary incontinence. It also discusses the

care of midwives in this area and the education of midwives about patients suffering from

urinary incontinence. The practical part is carried out in a quantitative form by means of a

questionnaire survey. A total of 95 respondents completed the questionnaires.
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ÚVOD

Ženská močová inkontinence tvoří obsáhlou kapitolu v oboru gynekologie. V posledních

letech se čím dál tím víc ukazuje, jaké procento žen se s touto problematikou potýká.

Močová inkontinence je definovaná jako samovolný a nechtěný únik moči. Tato

problematika je často známá jako součást stárnutí, avšak s inkontinencí se potýká i spousta

žen v těhotenství či po porodu. Z počátku se může jednat o opravdu malý únik moči

například při kýchnutí, ale při dlouhodobém neřešení s odborníky dochází až do fáze, kdy

je potřeba využívat speciální pomůcky.

Jedná se o téma citlivé, které zasahuje jak do sexuálního života žen, tak často je ovlivňuje

i v běžných činnostech, které byly zvyklé denně plnit. Z toho důvodu je pro ženy těžké

se s tímto problémem svěřit nebo o něm více mluvit. Mimo jiné, má i značný dopad

na kvalitu jejich života.

Příčiny mohou být různé v závislosti na rizikových faktorech. Nechtěný únik moči závisí

jak už na zmiňovaném věku, hmotnosti a u žen i na počtu porodů a jejich samotném

průběhu.

V oboru porodní asistence se často setkáváme s nechtěným únikem moči.

V gynekologických ambulancích odebíráme anamnézu od žen, které se nám svěřují

s těmito nepříjemnostmi, rozebíráme s nimi cviky na posílení pánevního dna

a doporučujeme vhodné inkontinenční vložky. Na oddělení gynekologie pečujeme

o pacientky, které čeká operabilní řešení močové inkontinence.

Práce je rozdělená na část teoretickou a část praktickou. Část teoretická se věnuje zejména

anatomii a fyziologii dolních močových cest u žen a rozebírá problematiku úniku moči.

V praktické části byl vytvořen dotazník, jehož cílem je zjistit, zda jsou ženy v široké

veřejnosti dostatečně informovány o dané problematice a o jejích možnostech řešení.

V praxi se jako zdravotníci věnujeme i edukaci v této problematice. Hovoříme s ženami

o včasné prevenci a případně se je snažíme navést i ke komunikaci již v samém počátku

inkontinence moči. Ať už se jedná o únik moči pouze při sportu, či časné vstávání v noci

z důvodu nucení na močení. Inkontinenci moči je vhodné podchytit v počátku, stejně jako

každý jiný zdravotní problém. Následně bude zvolena vhodná léčba. V závislosti na stádiu

inkontinence lékař zvolí buď konzervativní léčbu, nebo v závažnějších případech bude

potřeba přistoupit k léčbě operačními postupy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE MOČOVÝCH CEST U ŽEN

Močové cesty jsou tvořeny ledvinami (renes), ledvinovými kalichy (calices renales),

ledvinovou pánvičkou (pelvis renalis), pravým a levým močovodem (ureter dexter

et sinister), močovým měchýřem (vesica urinaria) a močovou trubicí (urethra). Základní

funkcí těchto orgánů je vylučování nadbytečné vody, soli a jiných škodlivých

nadbytečných rozpuštěných produktů z těla pomocí moči, která je považována za odpadní

tekutinu. (Čihák a Grim, 2013)

K diagnostice močové inkontinence je potřebné znát také fyziologii mikčního cyklu, která

se skládá ze dvou částí. Nadále má na diagnostiku úniku moči vliv i pánevní dno.

(zdroj vlastní, 2023)

1.1 Ledvina

Ledvina, latinsky ren, je močotvorný párový orgán. Ledvina má svůj typický tvar, jehož

podobnost je nejčastěji přirovnávána k fazolovému bobu, typické je předozadní zploštění.

Ledvina je dlouhá 10 – 12 cm, široká 5 – 6 cm s tloušťkou 3, 5 – 4 cm. Jedna ledvina váží

asi 120 – 170 g. Velikost ledviny se v průběhu života samozřejmě mění. Maxima dosahuje

okolo 28 – 30 let věku života a také po 65. roce se naopak začíná zmenšovat. Zajímavým

dějem je tzv. kompenzační hypertrofie, kdy po ztrátě jedné ledviny se druhá ledvina

dokáže zvětšit až na dvojnásobek. Ledviny jsou zbarveny do červenohněda a na povrchu

jsou hladké. (Čihák a Grim, 2013)

Křehký parenchym ledviny je obalený vazivovým pouzdrem (capsula fibrosa), ten je

obklopen renální fascií. Celý tento parenchym se dělí na dvě části a to kůru (cortex) a dřeň

(medulla). V kůře se nachází funkční jednotky, nefrony. V jedné ledvině je zhruba 1 milion

těchto nefronů. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2008)

Hlavní funkcí ledvin je exkrece moče. V moči odcházejí produkty metabolismu. Močoviny

je zhruba 26 g za den. Díky vylučování močoviny, solí a přebývající vody se ledviny

podílejí na udržování stálého vnitřního prostředí, neboli homeostáze. Také napomáhají

rovnováze vody a elektrolytů. Endokrinní funkcí ledvin je produkce hormonu reninu

a erytropoetinu, který ovlivňuje tvorbu erytrocytů a má podíl

na metabolismu vitaminů skupiny D. Ledvinovou tepnou je a. renalis, která je přímou větví

z břišní aorty. Do dolní duté žíly se vlévá ledvinová žíla. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2008)
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1.2 Ledvinné kalichy a pánvička

Ledvinné kalichy (calices renales) mají dva druhy. Kalichy menší, kterých je 7 – 14,

obemykají renální papily. Dva až tři tyto menší kalichy se spojují ve větší, ty jsou vždy tři.

Ledvinová pánvička (pelvis renalis) je trojúhelníkového tvaru a předozadně oploštělá. Její

kapacita je 3 – 5 ml. Stěna pánvičky je vystlaná vícevrstvým urotelem a shora do ní

vstupují kalichy. Pánvičku tvoří vazivo a vrstvy hladké svaloviny. (Fiala, Valenta

a Eberlová, 2008), (Čihák a Grim, 2013)

1.3 Močovod

Močovod (ureter) o délce 25 – 30 cm a průměru 4 – 7 mm převádí moč za pomocí

peristaltických vln směrem z ledvinové pánvičky do močového měchýře. Jeho sliznice je

také kryta urotelem a tvoří jej silná vrstva hladké svaloviny. V uretru se rozlišují tři

fyziologická zúžení. První se nachází mezi přechodem z pánvičky do uretru. Druhé je

možné rozeznat v místě, kde se kříží ureter s pánevní tepnou a poslední na řezu stěnou

močového měchýře. (Fiala, Valenta a Eberlová, 2008)

1.4 Močový měchýř

Močový měchýř (vesica urinaria) je vakovitý útvar, který je uložený za symfysou v malé

pánvi. Zde se shromažďuje moč před vyprázdněním odpadních látek z těla ven.

Na močovém měchýři je popisován vrchol (apex), který je štíhlejší. Další je tělo (corpus),

kde se močový měchýř rozšiřuje a poslední báze (fundus) močového měchýře. Močový

měchýř tvoří tři vrstvy hladké svaloviny. Tato svalovina je určena k vyprazdňování a je

ovládána detrusorem parasympatikem a sfinkterem sympatikem. Náplň močového

měchýře, při kterém je pociťováno nucení na močení je 250 – 300 ml, avšak močový

měchýř je schopný pojmout až 700 ml. U žen je močový měchýř hlouběji než u mužů.

Jestliže je močový měchýř naplněný, v tom případě je ohraničený u poklepového vyšetření.

U vyšetření per vaginam ho lze částečně vyhmatat. (Čihák a Grim, 2013)

1.5 Močová trubice


[…]


u kterých pacientka uhradí pouze menší část poplatku.

Dílčí cíl číslo 3 měl za úkol zjistit, zda by ženy uvítaly větší informovanost ze strany

odborníků ohledně problematiky inkontinence moči. K dílčímu cíli se vztahují otázky

číslo: 17, 18

Otázka číslo 17 zjišťovala, zda by respondentky uvítaly více informací ohledně daného

problému. Nejpočetnější část odpovědí byla možnost „ano“ v celkovém počtu 68, 4 %,

dále odpovědi „ne“ a „nevím“ zvolilo stejný počet žen (15, 8 %).

Otázka číslo 18 zjišťovala, jakou formou by případně ženy chtěly, být více informovány.

U této otázky, bylo rovněž možné zvolit více odpovědí. Nejvíce byla volena možnost

s edukací přes sociální sítě (34, 2 %), reklamní letáky byly upřednostněny z 22, 4 % a se

stejným počtem odpovědí byly zvoleny edukační brožury a vyšší informovanost ze strany

porodních asistentek v počtu 21, 7 %.

9.1 Doporučení pro praxi

Domníváme se, že inkontinence moči je pro mnohé ženy intimním problémem, o kterém se

těžce mluví. Tato problematika zasahuje zejména do kvality života žen v různých

věkových kategoriích. Z hlediska péče porodní asistentky o pacientky s inkontinencí moči

je důležitá prvotně edukace, která jim rozšíří přehled z hlediska možností léčby, jak

konzervativní, tak i operativní.

Ovšem podstatné je i informovat ženy, které jsou zdravé a s danou problematikou

nedobrovolného úniku moči nemají doposud žádné zkušenosti. Preventivně je vhodné

ženám doporučovat cviky na posílení svalů pánevního dna. Neméně důležité je zdravým

ženám zdůrazňovat i redukci rizikových faktorů, jako je například obezita, nebo kouření

cigaret.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zabývali problematikou inkontinence moči u žen.

V teoretické části je zpracován přehled, který se zaměřuje na rizikové faktory, druhy

inkontinence moči, péče porodní asistentky o pacientku a případné možnosti léčby dané

problematiky. V rámci praktické části jsme se zaměřili na důležitou složku péče porodní

asistentky v dané problematice a to je zejména edukace. Byl vytvořen dotazník složený

z 18 otázek, který vyplnilo 95 respondentek v Gynekologické ambulanci MUDr. Aleny

Pruckové v Přerově. Všechny odpovědi byly použity k analýze. Jednotlivé otázky byly

zaznamenány do tabulek a doplněny komentářem.

Stanovili jsme si hlavní cíl a to zjistit, zda jsou ženy v široké veřejnosti edukovány

o inkontinenci moči. Dotazník byl tudíž rozdán, jak ženám, které se potýkají s nechtěným

únikem moči, tak i zdravým ženám. Domníváme se, že neméně důležitá je i edukace

o prevenci a případné redukci rizikových faktorů. Dále jsme si stanovili 3 dílčí cíle.

Dílčí cíl 1: Zjistit, zda jsou si ženy vědomy rizikových faktorů vedoucích k inkontinenci

moči. Z otázek spadajících pod tento dílčí cíl vyplývá, že je třeba zlepšit informovanost

žen v oblasti rizikových faktorů. A to zejména co se týče chronického kašle, který může

být v úzké návaznosti například na kuřáctví. Toto zjištění vyplývá z otázky číslo 7, kde

40, 0 % žen uvedlo, že neví, zda chronický kašel může být rizikovým faktorem a 20, 0 %

dotazovaných zvolilo odpověď, že chronický kašel není rizikovým faktorem.

Informovanost je třeba zlepšit i ohledně dalšího rizikového faktoru, kterým je obezita.

U otázky číslo 8 uvedlo 50, 5 % žen, že ví, že obezita může mít vliv na inkontinenci moči

a co se týče vlivu spontánních porodů, na které byla zaměřena otázka číslo 11, tak pouze

40, 0 % žen uvedlo, že porody mají vliv na únik moči. Cíl číslo 1 byl splněn.

Dílčí cíl č. 2: Zjistit, zda ženy znají možnosti léčby inkontinence moči. Pod tento dílčí cíl

spadala otázka číslo 12, ze které nám vyplývá, že 58, 9 % žen se domnívá, že lze

inkontinenci moči léčit konzervativní cestou. Dále u otázky číslo 13 si je pouze 42, 1 %

žen vědoma, že danou problematiku lze léčit operativně, tudíž si myslíme, že by mělo být

povědomí žen o možnostech léčby větší. Cíl číslo 2 byl splněn.

Dílčí cíl č. 3: Zjistit, zda by ženy uvítaly větší informovanost ze strany odborníků ohledně

této problematiky. Z otázky číslo 17 vyplývá, že 68, 4 % žen by uvítalo více informací

o močové inkontinenci. Respondentky zodpověděly u otázky číslo 18, že nejvíce by uvítaly

více odborného edukačního materiálu na sociálních sítích (34, 2 %). Cíl číslo 3 byl splněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a. arteria

ACE Angiotensin-converting enzyme

apod. a podobně

BLPP Bladder Leak Point Pressure

cm centimetr

č. číslo

EKG Elektrokardiograf

EMG Elektromyografie

g gram

ISD Intrinsic sfinkter deficiency

l litr

LPP Leak Point Pressure

m. musculus

ml milimetr

mm milimetr

MOP mikrobiální obraz poševní

MUDr. medicinae universae doctor

OAB overactive bladder

RTG rentgen

TOT Transobturator tape

TVT Tension-free vaginal tape

tzv. takzvaný

VLPP Valsava Leak Point Pressure

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 62
