POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Péče porodní asistentky o ženu s močovou inkontinencí

Jméno a příjmení studenta: Lucie Derychová

Vedoucí práce: MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D.

Obor: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

95

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen X dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Problematika močové inkontinence u ženy je stále aktuální téma, protože řada žen nechce tuto
problematiku veřejně řešit. Role porodní asistentky v přímém kontaktu s takovými ženami je velmi
důležitá a umožňuje navázat spolupráci v této intimní oblasti. Práce je v rozsahu 56 stran.
V teoretické části (str. 10-31) jsou rozebrány anatomické a funkční podmínky pro kontinenci a dále
poruchy, které vedou k úniku moči. Podrobně je popsána i problematika léčby. Praktická část je na
str. 32-56. Výsledky korespondují se znalostmi současné generace žen o této problematice.
Práce je vcelku přehledná, drobná terminologická nedopatření souvisí s vysokou specifikou
problému. Celkově hodnotím práci pozitivně, navrhuji hodnocení B a doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97

96 – 90
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89 – 80

79 – 70

69 – 60

59-0

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Myslíte si, že v současné době je dostatečné povědomí žen o použití fyzioterapie v této

problematice?
2. Setkala jste se v literatuře s názory o laserové léčbě?

Práci k obhajobě: X doporučuji
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k

obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐ ☒negativním

Datum:3.6.2023 Podpis: Zdeněk Adamík